MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 2ª REGIÃO

EDITAL PRR2 Nº 11/2016

ABRE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA QUE AS INSTITUIÇÕES DE
ENSINO INTERESSADAS POSSAM CELEBRAR CONVÊNIOS PARA FINS
DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
NA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA -  2ª REGIÃO E  NA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da República - 2ª Região, com fundamento no
Regulamento  do Programa de Estágio  do Ministério  Público  da União,  aprovado  pela  Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010 e alterações, resolve:

Abrir prazo de 15 (quinze) dias para que as Instituições de Ensino credenciadas junto ao MEC e
à  Secretaria  de  Estado  de  Educação,  ainda  não  conveniadas  com a  Procuradoria  Regional  da
República – 2ª Região e a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, manifestem
interesse  na  celebração de convênio  para  concessão de estágio  nas  áreas  de  Administração,
Antropologia,  Arquivologia,  Biblioteconomia,  Engenharia  Florestal,  Sistemas  de  Informação,
Técnico de Informática – Manutenção e Suporte e Técnico de Saúde Bucal.

A manifestação dentro do prazo de 15 (quinze) dias não garante a concessão de estágio ou a
participação em concurso, sendo estas possíveis somente após o convênio firmado e publicado em
meio oficial.

O interesse na celebração do convênio deverá ser manifestado no prazo acima citado por meio
do e-mail prr2-estagio@mpf.mp.br ou do telefone (21) 3554-9093.

Segue, anexa, lista de instituições de ensino conveniadas  com o MPF.

Este edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2016

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS
Procurador - Chefe

Procuradoria Regional da República – 2ª Região

Ministério Publico Federal
Procuradoria Regional da República – 2ª Região

CNPJ 26.989.715/0066-58
Rua Uruguaiana nº 174  8º andar – sala 802 – Centro – Rio de Janeiro

ANEXO I

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA  - 2ª REGIÃO

  CÓDIGO    INSTITUIÇÃO    SIGLA    CGC/CNPJ    INÍCIO    FINAL

1 469 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGIC CEFET 42441758000105 23/05/15 22/05/2018

2 676 CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA UEZO 10889295000152 05/10/15 04/10/2018

3 11173 CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE DO RIO UNISALLE 60916731002661 14/11/14 13/11/2017

4 627 CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR SREDER BA MSB 34130898000134 30/03/15 29/03/2018

5 2399 CENTRO UNIVERSITÁRIO PLÍNIO LEITE UNIPLI 30084263000197 29/06/15 28/06/2018

6 2274 ESCOLA DE DIREITO DO RIO DE JANEIRO - FGV 33641663000144 16/07/14 15/07/2017

7 9684 ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKE ESPM 26989715006658 03/05/15 02/05/2018

8 776 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICAD IBMEC 4298309000756 02/12/14 01/12/2017

9 2400 FACULDADE MORAES JUNIOR - MACKENZIE R MACKENZIE 60967551000665 29/05/15 28/05/2018

10 9756 FACULDADE SÃO JOSÉ FSJ 42401588000135 30/04/15 29/04/2018

11 507 FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO FACHA 42159491000249 21/11/14 20/11/2017

12 9612 FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA FAETEC 31608763000143 13/04/15 12/04/2018

13 494 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO R PUC-RIO 33555921000170 02/12/14 01/12/2017

14 495 SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO UNESA 34075739000184 28/01/15 27/01/2018

15 510 SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO SUPERIO UNISUAM 34008227000103 02/12/14 01/12/2017

16 477 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JAN UERJ 33540014000157 22/11/14 21/11/2017

17 490 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO UNIRIO 34023077000107 21/11/14 20/11/2017

18 2357 UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO UCB 42265413000148 30/03/15 29/03/2018

19 496 UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES UCAM 33646001000167 21/11/14 20/11/2017

20 2358 UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR UNIGRANRI 29403763000165 01/04/15 31/03/2018

21 361 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR UFRJ 33663683000116 02/12/14 01/12/2017

22 493 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UFF 28523215000106 02/12/14 01/12/2017

23 3574 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE UFRRJ 29427465000105 30/04/15 29/04/2018

24 9926 UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA UNIVERSO 28638393000263 03/09/15 02/09/2018

25 502 UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA UVA 34185306000181 03/02/15 02/02/2018

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO  RIO DE JANEIRO

  CÓDIGO    INSTITUIÇÃO    SIGLA    CGC/CNPJ    INÍCIO    FINAL

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

  326    CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE VALENÇA    CESVA    32354011000166    22/06/2015    21/06/2018

  328    CENTRO FEDERAL DE EDUC. TECNOLÓGICA C    CEFET/RJ    42441758000105    16/09/2014    15/09/2017

  628    CENTRO UNIVERSITÁRIO    ABEU    30831606000130    26/06/2015    25/06/2018

  748    CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA    UNISUAM    34008227000103    21/05/2015    20/05/2018

  229    CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA    UBM    28674489000104    22/09/2014    21/09/2017

  11085    CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA    UEZO    10889295000152    29/09/2014    28/09/2017

  79    CENTRO UNIVERSITÁRIO FLUMINENSE - CAM    UNIFLU    33646001001643    29/09/2014    28/09/2017

  426    CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI BIASE    FERP    28577153000115    05/12/2014    04/12/2017

  88    CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR SREDER BA    UNIMSB    34130898000134    03/11/2014    02/11/2017

  2514    CENTRO UNIVERSITÁRIO PLÍNIO LEITE    UNIPLI    30084263000197    04/08/2015    03/08/2018

  602    CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS    FESO    32190092000106    09/11/2014    08/11/2017

  10279    COLÉGIO PEDRO II    CP II    42414284000102    30/04/2014    29/04/2017

  9764    FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADM    FCEACDB    31463235000143    03/09/2015    02/09/2018

  2271    FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICAD    IBMEC    04298309000756    21/09/2014    20/09/2017

  11344    FACULDADE DUQUE DE CAXIAS    FDC    28771806000100    29/05/2015    28/05/2018

  133    FACULDADE MORAES JÚNIOR-MACKENZIE RIO    MACKENZIE    60967551000150    23/07/2015    22/07/2018

  4488    FACULDADE PARAÍSO    FAP    02828271000165    14/09/2014    15/09/2017

  10224    FACULDADE REDENTOR    FACREDENT    03596799000119    20/12/2013    19/12/2016

  11366    FACULDADE SÃO JOSÉ    FSJ    42401588000135    14/07/2015    13/07/2018

  170    FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO    FACHA    42159491000249    10/11/2014    09/11/2017

  427    FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA - FOA    UNIFOA    32504995000114    03/10/2014    02/10/2017

  2431    INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO LA SAL    ISE LA SA    60916731000103    14/05/2015    13/05/2018

  32    PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO R    PUC    33555921000170    04/10/2014    03/10/2017

  637    UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO    UCB    42265413000148    06/12/2014    05/12/2017

  90    UNIVERSIDADE CATOLICA DE PETROPOLIS    UCP    03108082000180    05/12/2014    04/12/2017

  52    UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES    UCAM    33646001000167    23/09/2014    22/09/2017

  30    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANE    UERJ    33540014000157    15/08/2014    16/08/2017

  371    UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO    UNIGRANRI    29403763000165    20/10/2014    19/10/2017

  89    UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ    UNESA    34075739000184    24/11/2014    23/11/2017

  80    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO    UNIRIO    34023077000107    23/09/2014    22/09/2017

  509    UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIR    UFRJ    33663683001198    05/09/2014    04/09/2017

  31    UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE    UFF    28523215000106    11/11/2014    10/11/2017

  28    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE     UFRRJ    29427465000105    14/10/2014    13/10/2017

  11270    UNIVERSIDADE IGUAÇU    UNIG    30834196000776    24/07/2015    23/07/2018

  172    UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA    UNIVERSO    28638393000182    10/07/2015    09/07/2018

  10170    UNIVERSIDADE SANTA ÚRSULA    USU    33479965000168    11/11/2013    10/11/2016

  619    UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA    UVA    34185306000181    18/10/2014    17/10/2017